



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東邦銀行  
コード番号 8346 URL <http://www.tohobank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長  
四半期報告書提出予定日 平成24年2月7日

(氏名) 北村 清士  
(氏名) 阪路 雅之  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 024-523-3131

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 経常収益   |      | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 24年3月期第3四半期 | 44,494 | △3.3 | 7,002 | △12.0 | 2,973  | △36.0 |
| 23年3月期第3四半期 | 46,025 | △1.3 | 7,956 | 12.9  | 4,645  | 5.3   |

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 3,201百万円 (△10.1%) 23年3月期第3四半期 3,561百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第3四半期 | 11.76       | —                  |
| 23年3月期第3四半期 | 18.37       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      |
| 24年3月期第3四半期 | 3,794,166 | 140,962 | 3.7    |
| 23年3月期      | 3,261,533 | 138,970 | 4.2    |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 140,759百万円 23年3月期 138,760百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 23年3月期     | —      | 3.25   | —      | 3.25 | 6.50 |
| 24年3月期     | —      | 3.25   | —      | —    | —    |
| 24年3月期(予想) | —      | —      | —      | 3.25 | 6.50 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常収益   |      | 経常利益            |                 | 当期純利益           |                | 1株当たり当期純利益      |
|----|--------|------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円             | %               | 百万円             | %              | 円 銭             |
| 通期 | 58,100 | △5.6 | 5,600<br>～7,100 | △44.0<br>～△29.0 | 3,100<br>～4,100 | △31.9<br>～△9.9 | 12.27<br>～16.23 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、東日本大震災・原子力発電所事故による当行への影響に不透明な部分があることから、レンジ形式での開示とさせていただきます。

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |               |        |               |
|----------|---------------|--------|---------------|
| 24年3月期3Q | 255,500,000 株 | 23年3月期 | 255,500,000 株 |
|----------|---------------|--------|---------------|

② 期末自己株式数

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 24年3月期3Q | 1,870,868 株 | 23年3月期 | 3,422,320 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |               |          |               |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 24年3月期3Q | 252,788,449 株 | 23年3月期3Q | 252,769,043 株 |
|----------|---------------|----------|---------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算補足説明資料は、決算短信に添付しております。

【添付資料】

目 次

|                                    |      |
|------------------------------------|------|
| 1．当四半期決算に関する定性的情報                  |      |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....          | 2    |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....          | 2    |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....          | 2    |
| 2．サマリー情報(その他)に関する事項                |      |
| 追加情報 .....                         | 2    |
| 3．四半期連結財務諸表                        |      |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3    |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4～5  |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 6    |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 6    |
| 4．参考資料                             |      |
| 平成23年度第3四半期決算説明資料 .....            | 7～11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、不良債権処理額は減少したものの、市場金利の低迷等に伴う資金運用収益の減少や有価証券関係損益の減少等により、経常利益は前年同期比9億54百万円減益の70億2百万円となりました。四半期純利益は、経常利益の減益および税制改正に伴う一時的な税負担の増加により、前年同期比16億72百万円減益の29億73百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定の動向

A. 預金・譲渡性預金等

預金につきましては、震災後の様々な要因を背景として期中3,207億円増加し3兆2,883億円となりました。譲渡性預金を含む総預金も、同様に5,225億円増加し3兆5,971億円となりました。

B. 貸出金

震災以降の資金需要に積極的にお応えした結果、期中1,659億円増加し2兆3,037億円となりました。

C. 有価証券

投資環境や市場動向に留意した資金運用に努めました結果、国債を中心に期中1,371億円増加し1兆912億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月24日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第3四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.02%から、平成24年4月1日に開始する連結会計年度から平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については37.41%に、平成27年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については35.03%となります。この税率変更により、繰延税金資産は1,108百万円減少し、法人税等調整額は1,338百万円、その他有価証券評価差額金は230百万円それぞれ増加しております。また、再評価に係る繰延税金負債は537百万円減少し、土地再評価差額金は同額増加しております。

3 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 現金預け金         | 81,748                  | 64,009                        |
| コールローン及び買入手形  | 20,596                  | 255,632                       |
| 買入金銭債権        | 3,852                   | 5,377                         |
| 商品有価証券        | 605                     | 486                           |
| 金銭の信託         | 19,270                  | 29,271                        |
| 有価証券          | 954,153                 | 1,091,280                     |
| 貸出金           | 2,137,806               | 2,303,796                     |
| 外国為替          | 2,088                   | 1,564                         |
| その他資産         | 9,965                   | 12,133                        |
| 有形固定資産        | 35,620                  | 35,129                        |
| 無形固定資産        | 2,192                   | 3,339                         |
| 繰延税金資産        | 14,327                  | 12,263                        |
| 支払承諾見返        | 4,637                   | 4,831                         |
| 貸倒引当金         | △25,331                 | △24,949                       |
| 資産の部合計        | 3,261,533               | 3,794,166                     |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 預金            | 2,967,588               | 3,288,311                     |
| 譲渡性預金         | 107,055                 | 308,872                       |
| コールマネー及び売渡手形  | —                       | 777                           |
| 借入金           | 17,981                  | 22,306                        |
| 外国為替          | 99                      | 91                            |
| その他負債         | 9,510                   | 12,824                        |
| 役員賞与引当金       | 28                      | —                             |
| 退職給付引当金       | 9,906                   | 10,431                        |
| 役員退職慰労引当金     | 667                     | 381                           |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 155                     | 155                           |
| 偶発損失引当金       | 311                     | 279                           |
| ポイント引当金       | 63                      | 83                            |
| 災害損失引当金       | 235                     | 86                            |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 4,321                   | 3,770                         |
| 支払承諾          | 4,637                   | 4,831                         |
| 負債の部合計        | 3,122,562               | 3,653,203                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 資本金           | 23,519                  | 23,519                        |
| 資本剰余金         | 13,653                  | 13,653                        |
| 利益剰余金         | 100,680                 | 102,023                       |
| 自己株式          | △1,020                  | △584                          |
| 株主資本合計        | 136,832                 | 138,612                       |
| その他有価証券評価差額金  | 1,715                   | 1,410                         |
| 土地再評価差額金      | 212                     | 737                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,928                   | 2,147                         |
| 少数株主持分        | 209                     | 203                           |
| 純資産の部合計       | 138,970                 | 140,962                       |
| 負債及び純資産の部合計   | 3,261,533               | 3,794,166                     |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 経常収益              | 46,025                                       | 44,494                                       |
| 資金運用収益            | 34,384                                       | 33,006                                       |
| (うち貸出金利息)         | 26,810                                       | 25,408                                       |
| (うち有価証券利息配当金)     | 7,445  | 7,386  |
| 役務取引等収益           | 7,739  | 7,762  |
| その他業務収益           | 3,132  | 2,550  |
| その他経常収益           | 769  | 1,176  |
| 経常費用              | 38,068                                       | 37,492                                       |
| 資金調達費用            | 2,824  | 2,086  |
| (うち預金利息)          | 2,443  | 1,726  |
| 役務取引等費用           | 3,789  | 3,753  |
| その他業務費用           | 120  | 91   |
| 営業経費              | 27,448                                       | 27,171                                       |
| その他経常費用           | 3,885  | 4,389  |
| 経常利益              | 7,956  | 7,002  |
| 特別利益              | 0  | —  |
| 固定資産処分益           | 0  | —  |
| 特別損失              | 244  | 143  |
| 固定資産処分損           | 154  | 89   |
| 減損損失              | —  | 53   |
| その他の特別損失          | 89   | —  |
| 税金等調整前四半期純利益      | 7,711  | 6,859  |
| 法人税、住民税及び事業税      | 2,401  | 2,437  |
| 法人税等調整額           | 662  | 1,452  |
| 法人税等合計            | 3,063  | 3,889  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益   | 4,648  | 2,969  |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 2  | △3   |
| 四半期純利益            | 4,645  | 2,973  |

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 4,648  | 2,969  |
| その他の包括利益         | △1,086                                       | 231  |
| その他有価証券評価差額金     | △1,085                                       | △307   |
| 土地再評価差額金         | —  | 537  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1   | 2  |
| 四半期包括利益          | 3,561  | 3,201  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 3,558  | 3,205  |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | 2  | △3   |

( 3 ) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

( 4 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。



# 平成23年度第3四半期 決算説明資料

## 【連結業績概要】

|              |                                    |
|--------------|------------------------------------|
| (1) 総預金      | 3兆5,971億円 (前年同期末比5,445億円、17.8%の増加) |
| (2) 貸出金      | 2兆3,037億円 (前年同期末比2,142億円、10.3%の増加) |
| (3) 連結経常収益   | 444億94百万円 (前年同期比15億31百万円、3.3%の減収)  |
| (4) 連結経常利益   | 70億2百万円 (前年同期比9億54百万円、12.0%の減益)    |
| (5) 連結四半期純利益 | 29億73百万円 (前年同期比16億72百万円、36.0%の減益)  |

総預金(譲渡性預金含む)は、震災後の様々な要因を背景として前年同期末比5,445億円増加し、3兆5,971億円となりました。

震災以降の資金需要に積極的にお応えした結果、貸出金は前年同期末比2,142億円増加して2兆3,037億円となりました。

貸出金・有価証券残高とも着実に増加いたしました。市場金利の低下に加え、復興支援のため低利の制度資金が増加したこと等により資金運用収益が減少したこと、並びに国債等債券損益の減少等から、経常収益は前年同期比15億31百万円減収となりました。

地域経済への円滑な資金供給や経営支援への取り組み強化により、不良債権処理額は減少いたしました。一方、震災および原子力発電所事故の影響を受けて予防的な引当を行った結果、一般貸倒引当金繰入額が増加したことや欧州財政懸念等を背景とした株式市場の低迷を受けて株式等関係損失を計上したことなどにより、経常利益は前年同期比9億54百万円減益となりました。

経常利益の減益および税制改正に伴う一時的な税負担の増加により、四半期純利益は前年同期比16億72百万円減益となりました。

平成23年度通期業績予想に対する当四半期の進捗率は、経常収益・経常利益・四半期純利益ともほぼ計画通りに推移しております。

平成23年度第3四半期決算説明資料(単体ベース)

1. 損益の状況(9ヶ月)

平成23年度第3四半期は預金・貸出金とも堅調裡に推移いたしました。欧州財政懸念や震災および原子力発電所事故を背景とした影響はありましたが、平成23年度通期業績予想に対する進捗率は、経常収益・経常利益・四半期純利益ともほぼ計画通りに推移しております。

なお、前年同期比増減状況については、以下のとおりであります。

(1) 経常収益

貸出金・有価証券残高とも着実に増加いたしました。市場金利の低下に加え、復興支援のため低利の制度資金が増加したこと等により資金運用収益が減少したこと、並びに国債等債券損益の減少等から、経常収益は減収となりました。

(2) 業務純益

震災および原子力発電所事故の影響を受けて予防的な引当を行った結果、一般貸倒引当金繰入額が増加したことを主因に業務純益は減益となりました。

(3) 経常利益

地域経済への円滑な資金供給や経営支援への取り組み強化により、不良債権処理額は減少いたしました。一方、欧州財政懸念等を背景とした株式市場の低迷を受けて株式等関係損失を計上したことなどにより、経常利益は減益となりました。

(4) 四半期純利益

経常利益の減益および税制改正に伴う一時的な税負担の増加により、四半期純利益は減益となりました。

(単位：百万円)

|             | 22年度<br>第3四半期 | 23年度<br>第3四半期 | 増減     | 増減率      | 23年度<br>通期<br>業績予想 | 通期<br>予想比<br>進捗率 |
|-------------|---------------|---------------|--------|----------|--------------------|------------------|
| 経常収益        | 45,949        | 44,412        | 1,537  | 3.3%     | 58,000             | 76.6%            |
| 業務粗利益       | 38,531        | 37,393        | 1,138  | 3.0%     |                    |                  |
| 資金利益        | 31,571        | 30,936        | 635    | 2.0%     |                    |                  |
| 役務取引等利益     | 3,949         | 4,008         | 59     | 1.5%     |                    |                  |
| その他業務利益     | 3,010         | 2,447         | 563    | 18.7%    |                    |                  |
| (うち国債等債券損益) | (2,974)       | (2,392)       | ( 582) | ( 19.6%) |                    |                  |
| 経費(除く臨時処理分) | 26,901        | 26,633        | 268    | 1.0%     |                    |                  |
| 人件費         | 14,225        | 13,872        | 353    | 2.5%     |                    |                  |
| 物件費         | 11,414        | 11,544        | 130    | 1.1%     |                    |                  |
| 実質業務純益      | 11,630        | 10,759        | 871    | 7.5%     |                    |                  |
| コア業務純益      | 8,655         | 8,367         | 288    | 3.3%     |                    |                  |
| 一般貸倒引当金繰入額  | 902           | 832           | 1,734  | -        |                    |                  |
| 業務純益        | 12,532        | 9,927         | 2,605  | 20.8%    |                    |                  |
| 臨時損益        | 4,628         | 2,952         | 1,676  | -        |                    |                  |
| 不良債権処理額     | 3,479         | 648           | 2,831  | 81.4%    |                    |                  |
| 償却債権取立益     | -             | 294           | 294    | -        |                    |                  |
| 株式等関係損益     | 758           | 2,345         | 1,587  | -        |                    |                  |
| 経常利益        | 7,904         | 6,974         | 930    | 11.8%    | 5,500              | 126.8%           |
| 特別損益        | 244           | 143           | 101    | -        | ~ 7,000            | ~ 99.6%          |
| 税引前四半期純利益   | 7,659         | 6,831         | 828    | 10.8%    |                    |                  |
| 四半期純利益      | 4,599         | 2,944         | 1,655  | 36.0%    | 3,000              | 98.1%            |
| 与信コスト(+ -)  | 2,576         | 1,186         | 1,390  | 54.0%    | ~ 4,000            | ~ 73.6%          |

コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

2. 主要勘定の業績

(1) 総預金(譲渡性預金含む)、総預かり資産残高

総預金(譲渡性預金含む)は、震災後の様々な要因を背景として前年同期末比5,445億円、17.8%増加し、3兆5,974億円となりました。

【期末残高】

(単位:百万円)

|                  | 22年12月末   | 23年9月末    | 23年12月末   | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 総預金<br>(譲渡性預金含む) | 3,052,857 | 3,468,934 | 3,597,412 | 544,555   | 128,478  |
| うち個人預金           | 2,136,849 | 2,311,881 | 2,369,695 | 232,846   | 57,814   |
| うち法人預金           | 619,580   | 731,079   | 774,879   | 155,299   | 43,800   |

【総預かり資産残高(総預金+預かり資産)】

(単位:百万円)

|             | 22年12月末   | 23年9月末    | 23年12月末   | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 預かり資産残高     | 402,812   | 394,101   | 414,786   | 11,974    | 20,685   |
| 公共債         | 223,872   | 203,186   | 216,500   | 7,372     | 13,314   |
| 投資信託        | 87,128    | 76,524    | 73,835    | 13,293    | 2,689    |
| 生命年金保険      | 91,811    | 114,390   | 124,450   | 32,639    | 10,060   |
| 総預金+預かり資産残高 | 3,455,670 | 3,863,035 | 4,012,198 | 556,528   | 149,163  |

(2) 貸出金

震災以降の資金需要に積極的にお応えした結果、貸出金は前年同期末比2,142億円、10.3%増加して2兆3,037億円となりました。  
私募債を含めた総貸出金は、前年同期末比2,228億円、10.6%増加の2兆3,265億円となりました。

【期末残高】

(単位:百万円)

|            | 22年12月末   | 23年9月末    | 23年12月末   | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 貸出金(未残)    | 2,089,529 | 2,263,224 | 2,303,796 | 214,267   | 40,572   |
| コア貸出金      | 2,049,529 | 2,160,757 | 2,205,438 | 155,909   | 44,681   |
| 個人向けローン    | 568,660   | 569,340   | 577,276   | 8,616     | 7,936    |
| うち住宅ローン    | 516,266   | 520,221   | 528,310   | 12,044    | 8,089    |
| 中小企業等貸出金残高 | 1,222,385 | 1,247,090 | 1,267,445 | 45,060    | 20,355   |
| 中小企業等貸出金比率 | 58.50%    | 55.10%    | 55.01%    | 3.49%     | 0.09%    |

【総貸出金残高(貸出金+私募債)】

(単位:百万円)

|                | 22年12月末   | 23年9月末    | 23年12月末   | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 総貸出金残高         | 2,103,687 | 2,284,451 | 2,326,520 | 222,833   | 42,069   |
| 貸出金            | 2,089,529 | 2,263,224 | 2,303,796 | 214,267   | 40,572   |
| 私募債            | 14,157    | 21,226    | 22,724    | 8,567     | 1,498    |
| 中小企業等貸出金+私募債   | 1,236,543 | 1,268,317 | 1,290,170 | 53,627    | 21,853   |
| 中小企業等貸出金+私募債比率 | 58.77%    | 55.51%    | 55.45%    | 3.32%     | 0.06%    |

(3) 有価証券

投資環境や市場動向に留意しながら効率的な資金運用に努めました結果、国債を中心に前年同期末比1,234億円、12.8%増加し、1兆906億円となりました。

【期末残高】

(単位:百万円)

|        | 22年12月末 | 23年9月末    | 23年12月末   | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|--------|---------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 国債     | 546,327 | 622,714   | 641,817   | 95,490    | 19,103   |
| 地方債    | 96,373  | 112,661   | 118,314   | 21,941    | 5,653    |
| 社債     | 209,130 | 215,129   | 216,923   | 7,793     | 1,794    |
| 株式     | 35,218  | 31,519    | 28,442    | 6,776     | 3,077    |
| その他の証券 | 80,152  | 81,472    | 85,158    | 5,006     | 3,686    |
| 合計     | 967,202 | 1,063,498 | 1,090,656 | 123,454   | 27,158   |

【その他有価証券の評価損益】

(単位:百万円)

|     | 22年12月末 | 23年9月末 | 23年12月末 | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|-----|---------|--------|---------|-----------|----------|
| 株式  | 1,544   | 2,798  | 4,881   | 3,337     | 2,083    |
| 債券  | 10,075  | 10,991 | 11,142  | 1,067     | 151      |
| その他 | 857     | 2,603  | 3,242   | 2,385     | 639      |
| 合計  | 7,673   | 5,590  | 3,018   | 4,655     | 2,572    |

(注)変動利付国債の時価については、市場価格を時価とみなせない状況であると判断し、経営者の合理的な見積りに基づく合理的に算定された価額を時価としております。

3. 自己資本比率 (国内基準)

単体自己資本比率は、事業性貸出等の増加によりリスクアセット(分母)が増加したことから、23年9月末比0.21%低下し10.74%となりました。  
Tier1比率は、23年9月末比0.18%低下し9.34%となりました。

|          | 22年12月末 | 23年9月末 | 23年12月末 | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|----------|---------|--------|---------|-----------|----------|
| 単体自己資本比率 | 10.95%  | 10.95% | 10.74%  | 0.21%     | 0.21%    |
| Tier1比率  | 9.50%   | 9.47%  | 9.29%   | 0.21%     | 0.18%    |
| 連結自己資本比率 | 11.00%  | 11.00% | 10.79%  | 0.21%     | 0.21%    |
| Tier1比率  | 9.55%   | 9.52%  | 9.34%   | 0.21%     | 0.18%    |

4. 金融再生法開示債権（正常債権除く）

経営支援等に積極的に取り組んだ結果、金融再生法開示債権は前年同期末比37億円減少の591億円、総与信に対する比率は前年同期末比0.44%低下の2.53%となりました。  
 当行は、部分直接償却を実施していませんが、仮に実施した場合は前年同期末比29億円減少の473億円、総与信に対する比率は前年同期末比0.36%低下の2.03%となります。

(単位：百万円)

|         | 22年12月末 | 23年9月末 | 23年12月末 | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|---------|---------|--------|---------|-----------|----------|
| 破産更生債権等 | 22,977  | 21,968 | 21,178  | 1,799     | 790      |
| 危険債権    | 38,885  | 34,953 | 34,369  | 4,516     | 584      |
| 要管理債権   | 940     | 3,873  | 3,554   | 2,614     | 319      |
| 合計      | 62,804  | 60,795 | 59,102  | 3,702     | 1,693    |
| 総与信比    | 2.97%   | 2.65%  | 2.53%   | 0.44%     | 0.12%    |

(参考) 部分直接償却を実施した場合

(単位：百万円)

|           | 22年12月末 | 23年9月末 | 23年12月末 | 22/12末比増減 | 23/9末比増減 |
|-----------|---------|--------|---------|-----------|----------|
| 金融再生法開示債権 | 50,318  | 49,501 | 47,380  | 2,938     | 2,121    |
| 総与信比      | 2.39%   | 2.16%  | 2.03%   | 0.36%     | 0.13%    |